МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ПИТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

№ 16                                                                                             от 27.01.2015 г.
с.Питерка
	О реализации развития математического образования в Российской Федерации на территории Питерского муниципального района в 2015 году

В соответствии с приказом министерства образования Саратовской области от 13.11.2014 г. № 2845 «О реализации Концепции развития математического образования в Российской Федерации на территории Саратовской области в 2015 году», в целях обеспечения реализации Концепции развития математического образования в Российской Федерации на территории Питерского муниципального района в 2015 году
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по реализации Концепции развития математического образования в Российской Федерации на территории Питерского муниципального района в 2015 году согласно Приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Назначить заведующего организационно-методическим отделом управления образования администрации Питерского муниципального района Захарову А.А. муниципальным координатором по реализации Концепции развития математического образования в Российской Федерации на территории Питерского муниципального района в 2015 году.

3. Захаровой А.А., заведующему организационно-методическим отделом управления образования администрации Питерского муниципального района совместно с Кириченко Н.А, ведущим специалистом управления образования,  обеспечить предоставление информации о ходе исполнения мероприятий по реализации Концепции развития математического образования на кафедру математического образования государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Саратовский областной институт развития образования» в сроки, установленные п. 3.3 приказа министерства образования Саратовской области от 13.11.2014 г. № 2845 «О реализации Концепции развития математического образования в Российской Федерации на территории Саратовской области».

4. Руководителям общеобразовательных организаций Питерского муниципального района:

4.1. в срок до 03.02.2015 г. разработать и утвердить планы мероприятий по реализации Концепции развития математического образования на 2015 год.

4.2. в срок до 03.02.2015 г. предоставить планы мероприятий по реализации  Концепции развития математического образования на 2015 год Кириченко Н.А., ведущему специалисту управления образования .

4.3. ежеквартально, до 25.03.15г., 25.06.15г., 25.09.15г., 15.12.2015г. предоставлять информацию о ходе исполнения мероприятий по реализации Концепции развития математического образования на 2015 год Кириченко Н.А, ведущему специалисту управления образования , по форме согласно Приложению № 2 к настоящему приказу.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего организационно-методическим отделом управления образования Захарову А.А.

И.о.начальника МУ «УО»                                          Л.А.Афанасьева

Приложение 1

к приказу управления образования

от 27.01.2015 № 16
План мероприятий по реализации Концепции развития

математического образования в Российской Федерации на территории Питерского муниципального района в 2015 году.

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные
	Сроки реализации
	Форма предоставления результатов

	I. Правовое обеспечение

	1.1.
	Создание на уровне образовательной организации нормативно-правовой базы, обеспечивающей реализацию Концепции:

1.1.1. Разработка и утверждение локальных актов, регламентирующих деятельность по реализации Концепции.

1.1.2. Разработка и утверждение плана работы по реализации концепции.

1.1.3. Разработка и утверждение положения о массовых мероприятиях среди обучающихся и педагогических работников, направленных на развитие математического образования.
	Руководители общеобразовательных организаций, ОМЦ, РМО учителей математики Питерского муниципального района.
	IV квартал
	План работы на 2015 год.

Локальные акты, регламентирующие деятельность образовательных организаций по реализации Концепции.

Положения о массовых мероприятиях среди обучающихся и педагогических работников, направленных на развитие математического образования.

	1.2
	Участие образовательных организаций в мониторинге эффективности реализации комплекса мер, направленных на реализацию Концепции математического образования.
	Руководители общеобразовательных организаций, ОМЦ
	По совместному графику ГАУ ДПО «СОИРО» и ГАУ СО «РЦОКО»
	Отчёт о результатах мониторинга.

	II. Общесистемные мероприятия

	2.1
	Разработка и выполнение индивидуальных программ подготовки обучающихся к муниципальному, региональному и заключительному этапам всероссийской олимпиады школьников по математике.
	Руководитель методического объединения учителей математики Питерского муниципального района, руководители школьных методических объединений.
	В течение года
	Программы подготовки обучающихся к олимпиаде.

	2.2
	Организация участия обучающихся в творческих конкурсах, направленных на развитие математической культуры, и олимпиадах различного уровня

	ОМЦ, руководитель методического объединения учителей математики Питерского муниципального района
	Ноябрь - декабрь.
	Приказы о проведении и итогах мероприятий.

	2.3
	Организация участия обучающихся во всероссийской олимпиаде школьников по математике.
	ОМЦ
	В течение года.
	Отчёт об участии.

	2.4
	Организация участия обучающихся в дистанционных олимпиадах, конкурсах, конференциях по математике муниципального, регионального и всероссийского уровня.
	Руководитель методического объединения учителей математики Питерского муниципального района, руководители школьных методических объединений.
	В течение года.
	Отчёт об участии.

	2.5
	Организация участия обучающихся в международном тематическом конкурсе-игре «Кенгуру»
	Руководитель методического объединения учителей математики Питерского муниципального района, руководители школьных методических объединений.
	январь - март
	Отчёт об участии.

	2.6
	Организация и проведение научно-практических мероприятий математической направленности:

1. Муниципальный конкурс творческих математических работ обучающихся

2. Традиционная ежегодная научно-практическая конференция «Первый шаг в науку»
	ОМЦ, руководитель методического объединения учителей математики Питерского муниципального района
	Март-апрель
	Приказы о проведении и итогах мероприятий.

	2.7
	Активизация работы по реализации в общеобразовательных организациях элективных учебных предметов, факультативных курсов математической направленности.
	Руководители образовательных учреждений района, руководитель методического объединения учителей математики Питерского муниципального района, руководители школьных методических объединений.
	В течение года.
	Перечень реализуемых программ элективных учебных предметов, факультативных курсов.

	2.8
	Участие обучающихся общеобразовательных учреждений в научно-исследовательской и проектной деятельности по математике в соответствии  перечнем мероприятий муниципального, регионального и всероссийского уровня.
	Руководители образовательных учреждений района, руководитель методического объединения учителей математики Питерского муниципального района, руководители школьных методических объединений.
	В течение года.
	Планы работы научно-исследовательской и проектной деятельности. Отчёты о реализации планов.

	2.9
	Проведение комплекса мероприятий по формированию математической культуры участников образовательного процесса:

1. Семинар "Ключевые идеи концепции развития математического  образования"

2. Семинар «Муниципальная сеть математического образования»

3. Круглый стол «Формула профессионального успеха».
	ОМЦ
	В течение  года в соответствии с планом заседаний РМО.
	Программы проведения мероприятий. Отчёт о проведении мероприятий.

	2.10
	Работа по совершенствованию материально-технической базы школьных кабинетов математики.
	Руководители образовательных учреждений района
	В течение года
	Отчёт об оснащённости школьных кабинетов математики

	III. Кадровое обеспечение.

	3.1
	Организация непрерывного математического образования, ИКТ образования через повышение квалификации учителей математики (курсы повышения квалификации, курсы переподготовки, участие  в учебных и методических семинарах, конкурсах, фестивалях).
	ОМЦ
	В течение года
	Отчёт

	3.2
	Организация непрерывного математического образования, ИКТ образования через повышение квалификации воспитателей организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования (курсы повышения квалификации, курсы переподготовки, участие  в в учебных и методических семинарах, конкурсах, фестивалях).
	ОМЦ
	В течение года
	Отчёт

	3.3
	Организация участия учителей математики в региональном творческом конкурсе «Я – учитель»
	Руководитель методического объединения учителей математики Питерского муниципального района.
	Сентябрь - декабрь
	Отчёт об участии.

	3.4
	Организация участия учителей математики в X всероссийской научно-методической конференции «Школьное математическое образование в  XXI веке: концептуальные подходы и стратегические пути развития».
	ОМЦ
	Март
	Отчёт об участии.

	IV. Информационно – методическое обеспечение

	Создание на образовательном портале управления образования администрации Питерского муниципального района

Саратовской области
тематического раздела по вопросам реализации концепции математического образования в Питерском муниципальном районе.

	ОМЦ
	Март
	Тематические разделы портала управления образования администрации Питерского муниципального района

Саратовской области

	4.2
	Поддержка деятельности профессиональных ассоциаций, обеспечивающих распространение инновационных технологий в области математики, направленных на популяризацию математических знаний и математического образования.
	ОМЦ
	В течение года
	Планы работы профессиональных ассоциаций

	4.3
	Анализ результатов государственной итоговой аттестации по математике.
	Управление образования Питерского муниципального района

	4.4
	Организация обсуждения результатов государственной итоговой аттестации по математике в рамках методического объединения учителей математики. Формирование предложений по совершенствованию математического образования.
	Управление образования Питерского муниципального района, руководитель методического объединения учителей математики Питерского муниципального района.
	Август-сентябрь
	Протокол заседания РМО учителей математики Питерского района

Приложение 2
к приказу управления образования

от 27.01.2015 № 16
Информация о ходе исполнения плана мероприятий по реализации Концепции математического образования в Российской Федерации на территории Питерского района Саратовской области по состоянию
на _______2015 года.
	№ п/п
	Пункт плана мероприятий
	Наименование мероприятия
	Категория участников
	Количество участников
	Примечание

(размещение информации

в СМИ, указать подробно)

 Мероприятия

по реализации Концепции математического образования

в Российской Федерации

на территории Питерского района

2015 год[image: image1][image: image2][image: image3][image: image4]